

Tuy Phước, ngày 08 tháng 6 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2016

Thực hiện Công văn số 649/SLĐTBXH-BVCSTE ngày 31/3/2016 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh năm 2016; Kế hoạch liên ngành số 01/KHLN-SLĐTBXH-TĐ ngày 27/5/2016 giữa Sở Lao động - TB&XH và Tỉnh đoàn Bình Định; Quyết định số 1363/QĐ-UBND ngày 18/5/2016 của Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện năm 2016;

Nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2016 với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em*”, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2016, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tạo cơ hội cho trẻ em được thực hiện Quyền tham gia của mình, được phát biểu, trình bày ý kiến, quan điểm của mình, nhu cầu cần được bảo vệ, chăm sóc và giáo dục, được chia sẻ ước mơ, suy nghĩ của mình đối với các lãnh đạo cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thông qua Diễn đàn trẻ em được bồi dưỡng, trang bị các kỹ năng tự bảo vệ mình trước các nguy cơ tai nạn thương tích, nâng cao nhận thức cho trẻ em, gia đình và xã hội về việc tạo môi trường an toàn phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Diễn đàn cũng là dịp để các em được gặp mặt, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm học tập, thắt chặt tình đoàn kết, tình thân ái với nhau.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức của các cấp chính quyền, đoàn thể, nhà trường, cộng đồng về quan điểm, phương pháp giáo dục, bảo vệ chăm sóc trẻ em và thực hiện các chính sách bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

### 2. Yêu cầu

- Diễn đàn phải đảm bảo quyền bình đẳng, quyền riêng tư, bí mật, vì lợi ích tốt nhất của trẻ em, bảo vệ và không làm tổn thương trẻ em. Các hoạt động Diễn đàn phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và mang tính giáo dục cao.

- Thu hút sự quan tâm và phổ biến hoạt động diễn đàn, thông điệp từ trẻ em và quyền tham gia của trẻ em của các cơ quan truyền thông.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA**

### **1. Nội dung**

- Trước thực trạng tình hình tai nạn thương tích trẻ em vẫn còn ở mức cao, trẻ em lựa chọn những vấn đề nổi cộm ở địa phương liên quan đến các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em để thảo luận tại Diễn đàn và đưa ra thông điệp, các kiến nghị, tập trung vào việc tạo dựng một môi trường an toàn phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Trẻ em tham gia đối thoại trực tiếp với lãnh đạo, chính quyền, đoàn thể với chủ đề phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

### **2. Hình thức**

Với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em*”, các đội tham gia diễn đàn với các phần chính như sau:

- Phần 1: Phiên thảo luận

Các đội tổ chức thảo luận về thực trạng tai nạn thương tích ở trẻ em hiện nay, các biện pháp, đề xuất, kiến nghị xây dựng môi trường an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em và gửi về Ban Tổ chức thông qua nội dung tóm tắt tại Diễn đàn.

- Phần 2: Tham gia hội thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em (*có thể lệ thi riêng, hình thức Rung chuông vàng*).

- Phần 3: Phiên gặp mặt, đối thoại trực tiếp

+ Trẻ em tham gia đặt câu hỏi và trao đổi trực tiếp với lãnh đạo huyện, các phòng, ban ngành, đoàn thể của huyện, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn xoay quanh việc phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em cũng như các vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

+ Trao văn bản thông điệp và các kiến nghị của Diễn đàn cho đại diện các cơ quan có liên quan.

### **3. Thành phần tham gia**

#### a) Trẻ em tham gia diễn đàn

- Tiêu chí lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn:

+ Từ đủ 9 tuổi đến dưới 16 tuổi.

+ Tự nguyện đăng ký tham gia Diễn đàn và được sự đồng ý của cha mẹ hoặc người đại diện hợp pháp (*có mẫu đăng ký kèm theo*)

+ Bảo đảm sức khỏe tham gia Diễن đàn.

- Cơ cấu trẻ em tham gia Diễn đàn phải bảo đảm đại diện cho độ tuổi, giới tính, tôn giáo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Quy trình chọn, cử đại diện trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 33/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/12/2015 của Bộ Lao động – TB&XH.

b) Người phụ trách trẻ em: Là người có hiểu biết về quyền trẻ em, có kinh nghiệm, kỹ năng làm việc với trẻ em, chịu trách nhiệm chăm sóc, quản lý trẻ em tham gia Diễn đàn.

c) Khách mời đối thoại trong diễn đàn bao gồm lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, đại diện các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và lãnh đạo UBND cấp xã, đại diện các ngành, đoàn thể cấp xã có liên quan.

**4. Số lượng:** Mỗi xã, thị trấn chọn và cử thiếu nhi tham gia Diễn đàn, lập thành 12 đội theo số lượng cụ thể như sau:

Số TT	Đơn vị	Số lượng	
		Trẻ em	Người phụ trách và phụ huynh
1	Phước Hưng	10	02
2	Phước Quang	10	02
3	Phước Hòa	10	02
4	Phước Thắng	10	02
5	Phước Sơn	10	02
6	Phước Thuận	10	02
7	Phước Hiệp	10	02
8	Phước Lộc	10	02
9	Phước An	10	02
10	Phước Thành	10	02

11	TT Tuy Phước (09 em) và Phước Nghĩa (01 em)	10	02
12	TT Diêu Trì	10	02
	<b>Tổng cộng</b>	<b>120 em</b>	<b>24 người</b>

### III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian dự kiến:** Tổ chức vào ngày 30/6/2016.

2. **Địa điểm:** Tại Nhà Văn hóa huyện.

### IV. CHƯƠNG TRÌNH DIỄN ĐÀN

- 07h00: Tiếp đón đại biểu, ổn định tổ chức.
- 07h30: Văn nghệ chào mừng
- 07h45: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, Ban Giám khảo
- 08h00: Phát biểu khai mạc diễn đàn của lãnh đạo UBND huyện
- 08h10: Phần 1: Thông qua tóm tắt nội dung các đội đã thảo luận
- 08h20: Phần 2: Hội thi tìm hiểu kiến thức
- 09h20: Văn nghệ
- 09h30: Phần 3: Phiên gặp mặt, đối thoại trực tiếp
- 10h00: Trẻ em trao thông điệp cho các ngành chức năng
- 10h10: Biểu diễn tiểu phẩm
- 10h20: Tặng quà cho các đội tham gia
- 10h30: Bế mạc Diễn đàn

### V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện chi cho công tác tổ chức và trao giải.
- UBND xã, thị trấn và Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí cho trẻ em tham gia, tập luyện, hỗ trợ người phụ trách.

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Lao động-TB&XH huyện

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương chuẩn bị các điều kiện để UBND huyện tổ chức Diễn đàn.

- Tổng hợp nội dung thảo luận, câu hỏi của trẻ em và chuyển nội dung cho các ngành liên quan chuẩn bị phiên đối thoại.

- Xây dựng kịch bản, chủ trì tiết mục tiểu phẩm, dự trù kinh phí tổ chức, quà tặng cho trẻ em tham gia Diễn đàn và quyết toán theo quy định.

## **2. Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện**

- Phối hợp Phòng Lao động - TB&XH chuẩn bị các nội dung Diễn đàn.

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn xã, thị trấn phối hợp với UBND các xã, thị trấn lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn.

- Chỉ đạo các trường phối hợp với cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp xã tổ chức khảo sát câu hỏi tại các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện về phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em cũng như các vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Lựa chọn và cử trẻ em có năng khiếu tham gia tập luyện tiết mục tiểu phẩm và chuẩn bị tham gia Diễn đàn trẻ em tỉnh.

- Phân công cán bộ phụ trách trẻ em tham gia tập luyện tiểu phẩm.

- Bố trí đội văn nghệ phục vụ Diễn đàn.

- Bố trí 200 em học sinh trường THCS thị trấn Tuy Phước tham dự Diễn đàn.

## **3. Phòng Văn hóa - TT huyện**

Bố trí hội trường tổ chức, trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu trong và ngoài Hội trường; tập luyện tiểu phẩm cho trẻ em.

## **4. Huyện đoàn**

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên cấp xã, Hội đồng đội tại các trường phối hợp, tổ chức, hướng dẫn tập luyện cho các học sinh tham gia diễn đàn.

- Bố trí người dẫn chương trình Diễn đàn.

## **5. Các Thành viên Ban Điều hành bảo vệ trẻ em huyện**

- Chỉ đạo ngành dọc của địa phương phối hợp tham gia Diễn đàn trẻ em.

- Tham gia đối thoại với trẻ em trong Diễn đàn.

## **6. Công an huyện**

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức diễn đàn.

## **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Lựa chọn trẻ em tham gia Diễnh đàm theo số lượng và tiêu chuẩn quy định, gửi danh sách và phiếu tự nguyện đăng ký tham gia Diễnh đàm về Phòng Lao động - TB&XH trước ngày 15/6/2016.

- Bố trí cán bộ quản lý trẻ em và phụ huynh đi cùng theo số lượng phân bổ.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ trẻ em, cán bộ và người phụ trách, phụ huynh tham gia Diễnh đàm; tổ chức đưa đón trẻ em tham gia Diễnh đàm

- Tổ chức khảo sát câu hỏi của trẻ em tại các xã, thị trấn về thực trạng tai nạn thương tích ở trẻ em hiện nay, các biện pháp, đề xuất, kiến nghị xây dựng môi trường an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em và gửi nội dung thảo luận về Ban Tổ chức trước ngày 20/6/2016.

- Mỗi đội tham gia diễnh đàm gửi trước từ 02- 04 câu hỏi của trẻ em cho Ban Tổ chức trước ngày 16/6/2016 để Ban Tổ chức mời đại diện các đơn vị liên quan đến tham gia đối thoại tại Diễnh đàm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễnh đàm trẻ em năm 2016, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – TB&XH*) để được hướng dẫn kịp thời./.

*Nơi nhận:*

- Sở Lao động TBXH;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT Trần Hữu Tường;
- Các Thành viên BĐH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K4

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hữu Tường

# THỂ LỆ HỘI THI TÌM HIỂU KIẾN THỨC

## Điễn đàn trẻ em – Huyện Tuy Phước – Năm 2016

### I. SỐ LƯỢNG HS THAM GIA VÀ DỤNG CỤ DỰ THI

1-Số lượng: Mỗi xã, thị trấn chọn và cử thiếu nhi từ đủ 9 tuổi đến dưới 16 tuổi tham gia Diễn đàn, lập thành 12 đội (mỗi đội 10 em). Riêng xã Phước Nghĩa (01 em) nhập chung đội với thị trấn Tuy Phước (09 em).

\*/Lưu ý: Mỗi đội phải có từ 02 đến 03 em học sinh Tiểu học trong đội hình (mỗi trường TH trên địa bàn cử 01 em tham gia).

2-Dụng cụ dự thi: 01 Cây Bút dạ để viết; 01 Bảng có chiều dài 0.35m, chiều rộng 0.25m; 01 Mũ làm bằng giấy, trên mũ có ghi rõ tên, đơn vị và số đeo của thí sinh.

\*/Lưu ý: Bảng mi ca bằng màu trắng; cùng 01 kích cỡ như nhau (hình thức đẹp)

### II. HÌNH THỨC THI

- Các đội vào tham gia dự thi 01 lượt (*theo thứ tự vị trí và số đeo đã được BTC qui định có mẫu kèm theo*)

- Đội hình dự thi: Mỗi đơn vị được sắp xếp thành 01 hàng dọc.

\*/Lưu ý: + Khoảng cách giữa đơn vị này cách đơn vị kia 01mét.

+ Khoảng cách em này cách em kia 01mét.

- Hình thức thi: mô phỏng như hội thi “Rung chuông vàng”.

### III. NỘI DUNG THI: (Thi chỉ duy nhất 1 vòng 30 câu hỏi)

- Câu hỏi được ra bằng nhiều cách: trắc nghiệm để chọn câu đúng, chọn câu đúng sai, xác định và trả lời các tình huống...và một số kiến thức có liên quan về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. (*câu hỏi chỉ có 1 đáp án đúng trong các câu hỏi trắc nghiệm*).

- BGK sẽ đọc câu hỏi để học sinh trả lời, HS trả lời bằng cách thể hiện trong bảng.

- Thời gian trả lời mỗi câu hỏi là: **30 giây** (theo đồng hồ của BGK).

- Học sinh trả lời đúng tiếp tục tham gia dự thi, em nào trả lời sai được BGK mời ra ngoài.

- BTC sẽ có câu hỏi và quà tặng dành cho khán giả trong giờ giải lao được lồng ghép xen kẽ với chương trình văn nghệ (*Mỗi đơn vị chuẩn bị 1 tiết mục văn nghệ để giao lưu*)

\*/Chú ý:

- Khi trong sân chơi không còn học sinh nào, thì BTC cho cứu trợ (số lượng cứu trợ cho mỗi đội là 10 em, như lúc ban đầu). Chỉ cứu trợ 02 lần, nếu trên sân có học sinh trả lời vượt qua câu 25 thì BTC chấm dứt việc thực hiện cứu trợ.

- Cách tính điểm: BGK sẽ tính điểm cho các cá nhân và tập thể, mỗi câu trả lời đúng là 1 điểm/HS, 10 điểm/cá đội. BTC sẽ trao giải thưởng cho các cá nhân và đơn vị có số điểm cao nhất.

- Danh sách trẻ em tham gia Diễn đàn các trường lập thành **02 bảng**, đúng theo mẫu, ghi đúng số đeo đã được qui định và gửi về UBND huyện (*qua Phòng Lao động-TB&XH*) trước ngày **15/06/2016**.

- Phân công 12 cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã, thị trấn cùng với BTC giám sát và phụ trách các đơn vị, theo dõi quản lý trật tự, phối hợp với người dẫn chương trình để điều hành Hội thi đúng theo quy định đề ra./.